

### ✦ اخبار کوتاه

**بانک‌ها به‌رغم شرح وظایف مشخص و تصریح قانون، به‌جای بانکداری به‌بنگاه‌داری ادامه می‌دهند**

### نافرمانی نظام بانکی

آمارهای جدید بانک مرکزی از وضعیت اموال غیرمنقول ۲۶ بانک تا پایان شهریورماه امسال بیانگر آن است که این بانکها جمعاً بیش از ۴۸۶همت اموال غیرمنقول دارند که عمدتاً شامل زمین، مسکن، شعبه، واحدهای تجاری، اداری، باغ،کارخانه، واحدهای صنعتی وکشاورزی و هتل است. البته از بین ۲۶ بانک، ۴ بانک ارزش روز اموال غیرمنقول خود را به بانک مرکزی اعلام نکرده‌اند، برهمین اساس ارزش‌روز اموال ۲۲ بانک ۴۸۶هزارو ۷۲۴ میلیارد تومان و ارزش دفتری ۲۶ بانک ۴۱۷ هزارو ۶۱۶میلیارد تومان گزارش شده است.ارزش دفتری و روز اموال غیرمنقول بانک‌های اقتصادنوین، ایران‌زمین، ایران‌ونزوتلا، آینده، پارسپان، پاسارگاد، پست‌بانک، تجارت، توسعه صادرات، خاورمیانه، دی، رسالت، سامان، سپه، سرمایه، سینا، شهر، صادرات، صنعت و معدن، کارقرین، کشاورزی، ملت، ملل، ملی و مهر و توسعه تعاون در این گزارش آمده است. اطلاعات بانک گردشگری هم منتشر شده است ولی اعداد آن مشکل دارد و خوانا نیست.

برخی بانک‌ها در توضیح وضعیت این اموال اعلام کرده‌اندکه مورد نیاز بانک است و برای برخی دیگر هم قید کرده‌اند مشتری در مزایده برای اموال پیدا نشد!البته تعدادی هم به‌مازاد بودن اموال اشاره و تأکید کرده‌اندکه این اموال به‌صورت قهری تحت مالکیت بانک در آمده است.

بنگاه‌داری یکی از عوارض نظام بانکداری در ایران است. رشد بنگاهداری در دهه اخیر صاحبنظران این حوزه را به این نتیجه رساند که باید هر چه سریعتر رشد بنگاهداری بانکها در کشور ا متوقف کرده و حتی بانک‌های متخلف را ملزم به واگذاری اموال و شرکت‌های وابسته کنیم.

«خروج بانکها از بنگاهداری» یکی از مطالبات مهم مقام رهبری است که در ادوار مختلف به آن تأکید کرده‌اند و البته دولت‌مردان هم بر منطقی بودن این مطالبه اذعان داشته و دارند ولی هنوز این مطالبه محقق نشده است. رهبر معظم انقلاب اسلامی در سال ۱۳۷۶ به‌صراحت فرمودند؛ برای ربا دادن بانک‌ها کلاه شرعی درست نکنید و در سال ۹۷ هم فرمودند؛ «چلوی بنگاه‌داری بانکها را بگیرید.» بنگاه‌داری بانک‌ها سالهاست نقل اکثر محافل است و انتقادات بخش‌های مختلف را به‌همراه داشته است چراکه به‌اعتقاد کارشناسان اقتصادی باید فعالیت‌های بانک‌ها از شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی جدا شود و بانک‌ها باید به بانک‌داری و تأمین منابع فعالان اقتصادی مشغول باشند نه اینکه مستقیماً به مسائل بنگاه‌های اقتصادی ورودکنند. افزایش حجم انتقادات به این اقدام بانک‌ها موجب شده است بانک مرکزی در دوره‌های مدیریتی مختلف همواره بر ضرورت پرهیز از بنگاه‌داری بانک‌ها، تأکید داشته باشد، ولی با وجود این، آمارها نشان می‌دهد که فعالیت‌های بنگاه‌داری و سرمایه‌گذاری‌های مستقیم بانک‌ها در این مدت نه‌تنهاکم نشده بلکه افزایش هم یافته و همین باعث شده است همواره در این حوزه پیکان انتقادات تند و تیز به‌سمت بانک‌داران نشانه برود.

کارشناسان اقتصادی با انتقاد از بنگاه‌داری بانک‌ها تأکید دارند که وظیفه اصلی بانک‌ها بانکداری است نه چیز دیگر و اگر وارد بنگاه‌داری می‌شود، معنی و مفهومش وجود فساد اقتصادی است؛ بنابراین اگر بانک‌ها که کارشان بانکداری است وارد فعالیت بنگاه‌داری شوند، با توجه به قدرت پولی که دارند می‌توانند در بازار انحصار رابه وجود بیاورند و این خلاف مبانی علم اقتصاداست. هرچند باید این نکته را هم مورد توجه قرار داد که بنگاه‌داری بانک‌ها از یک یا دو سال قبل شروع نشده است بلکه طبق اذعان بانکداران و اقتصاددان‌ها بنگاه‌داری بانک‌ها از سالهای پس از جنگ و دولت سازندگی آغاز شد و با تغییر دولت‌ها و تأسیس بانک‌های خصوصی این روند روز به روز تشدید شد و امروز به جایی رسیده است که طبق اذعان یکی از مسئولان نظام بانکی بسیاری از بانک‌ها بیش از نصف سرمایه پایه خود را به‌خلاف قانون بانک‌داری بدون ربا صرف خرید سهام یا به‌عبارتی شرکت‌داری می‌کنند، این رقم در بانک‌های خصوصی به‌مراتب بیشتر از بانک‌های دولتی است.

**عضو هیأت رئیسه مجلس:**

### رئیس‌جمهور لایحه بودجه ۱۴۰۴ را به مجلس ارائه می‌دهد

عباس پای‌زاده عضو هیأت رئیسه مجلس اعلام کرد: بخش اول لایحه بودجه ۱۴۰۴ امروز توسط «مسعود پزشکیان» به مجلس ارائه می‌شود. وی اظهار کرد: دولت اسمان نسبت به سال‌های قبل لایحه بودجه را در زمان مناسب و به موقع به مجلس ارائه می‌کند. عضو هیأت رئیسه مجلس تأکید کرد: امیدواریم که نتیجه لایحه دولت و مصوبه مجلس درباره بودجه، یک قانون بودجه‌تراز برای کشور باشد.

**عارف در نشست با اعضای انجمن اوتیسم ایران مطرح کرد**

### سند راهبردی حل مشکلات افراد مبتلا به اوتیسم هر چه سریع‌تر تدوین می‌شود

محمدرضا عارف در نشستی با انجمن اوتیسم که با حضور اعضای هیئت مدیره و برخی از خانواده‌های دارای فرزند مبتلا به اوتیسم برگزار شد، تأکید کرد: سند راهبردی حل مشکلات افراد مبتلا به این بیماری یا اختلال عصبی زیر نظر معاون فرهنگی و اجتماعی معاون اول رئیس‌جمهور و با حضور اعضای انجمن اوتیسم ایران، خانواده‌های فرزندان مبتلا به اوتیسم و وزارتخانه‌های کلیدی و مهم مرتبط با این موضوع با اولویت فرهنگ سازی تا دو ماه آینده تدوین می‌شود. وی تصریح کرد: دولت برای رفع موانع قانونی و در صورت لزوم تصویب قوانین در هیئت دولت برای حل مشکلات درمانی، بیمه ای و معیشتی مبتلایان به اوتیسم و خانواده‌های آنان کاملاً آمادگی دارد.

عارف با اشاره به شتاب و روند رو به رشد اوتیسم در دنیا و توجه بیش از پیش کشورهای جهان در چگونگی توانمند سازی و برطرف کردن نیازهای افراد مبتلا به اوتیسم و خانواده‌های آنان تصریح کرد: باید از تجارب بین‌المللی به ویژه کشورهایی که قرابت فرهنگی با کشور ما دارند در راستای شناسایی کودکان در سنین زیر ۷ سال، آغاز روند درمانی در سنین پایین، توانمند سازی و مهارت آموزی و فرهنگ سازی این اختلال عصبی در بین‌آحاد جامعه استفاده کرد.

### بازداشتگاه رهبر انقلاب در دوران طاغوت به موزه تبدیل می‌شود

پاسدارخانه سابق لشکر ۷۷ نیروی زمینی ارتش و محل بازداشت رهبر انقلاب در دوره طاغوت با حضور فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی دیروز در مراسمی به منظور تبدیل شدن به موزه انقلاب، تحویل شهرداری منطقه هشت مشهد و دفتر حفظ و نشر آثار مقام معظم رهبری شد.

#### پزشکیان امروز به روسیه می‌رود

# فصل نو دیپلماسی و اقتصاد در بریکس



بنابراین گزارش، رؤسای جمهور چین، برزیل، آفریقای جنوبی، مصر، نخست‌وزیران مصر و اتیوپی و رئیس

امارات متحده عربی از اعضای بریکس نیز در اجلاس سران شرکت خواهندکرد.

بر این اساس، رؤسای جمهور ترکیه، بلاروس، قزاقستان، بولیوی، کنگو، لانوس و نخست‌وزیر ارمنستان که کشورهایشان در حال حاضر درگروه بریکس عضویت ندارند نیز در چارچوب بریکس پلاس دراین رویداد حضور خود را اعلام کرده‌اند.

#### جلسه بررسی همکاری‌های مشترک ایران با کشورهای عضو بریکس برگزار شد

راهکارهای رفع مشکلات و موانع و تسریع در اجرا و پیشبرد تفاهمات و همکاری‌های مشترک جمهوری اسلامی ایران با کشورهای عضو بریکس، در جلسه‌ای به ریاست رئیس‌جمهور و با حضور جمعی از مسئولان اجرایی بررسی شد.

در جلسه‌ای که شامگاه یکشنبه به ریاست «مسعود پزشکیان» و با حضور رئیس دفتر رئیس‌جمهور، وزرای امور خارجه، راه و شهرسازی، نفت، ارتباطات و فناوری اطلاعات، صنعت، معدن و تجارت، امور اقتصادی و دارایی، رئیس کل بانک مرکزی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهور و جمعی دیگر از معاونین وزرا و مسئولین اجرایی برگزار شد، مهمترین تفاهمات، توافقات و پروژه‌های مشترک میان کشورهایمان و دیگر اعضای بریکس مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.

در این جلسه وزرای حاضر گزارشی از آخرین وضعیت همکاری‌های فیما بین جمهوری اسلامی ایران و کشورهای عضو بریکس ارائه و ضمن تشریح موانع و مسائل پیش‌روی تکمیل و تسریع طرح‌ها و پروژه‌های مشترک، با آغاز اجرای تفاهمات و توافقات، راهکارهای پیشنهادی خود را نیز در این زمینه‌ها ارائه کردند.

#### نخستین حضور رسمی ایران در اجلاس سران بریکس

سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه با اشاره به حضور دکتر مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور کشورمان برای نخستین بار به عنوان عضو رسمی در شانزدهمین اجلاس سران گروه بریکس، از این اجلاس به عنوان فرصتی برای بهبود تعاملات اقتصادی و همچنین تقویت دیپلماسی کشورهای جنوب جهان برای خروج یکجانبه‌گرایی در نظام بین‌الملل یاد کرد.

کاظم جلالی در آستانه این اجلاس که اول تا سوم آبان در کازان روسیه برگزار می‌شود، افزود: با عضویت در بریکس، هم فرصت بسیار خوبی برای جمهوری اسلامی

شانزدهمین اجلاس سران گروه بریکس قرار است روزهای اول تا سوم آبان در کازان روسیه برگزار شود و «مسعود پزشکیان» به عنوان یکی از سران کشورهای عضو بریکس و بنا به دعوت رسمی رئیس‌جمهور روسیه امروز، سه‌شنبه یکم آبان ۱۴۰۳ عازم روسیه خواهد شد. گروه بریکس یا اقتصادهای نوظهور در ابتدا با حضور کشورهای روسیه، چین، هند و برزیل شکل گرفت و سپس آفریقای جنوبی به آن پیوست. در ابتدای سال جاری میلادی، کشورهای ایران، عربستان سعودی، امارات، مصر و اتیوپی نیز به این گروه اضافه شدند. روسیه از اول ژانویه ۲۰۲۴ ریاست دوره‌ای یک ساله گروه بریکس را بر عهده گرفت است و قرار است با نظارت این کشور، بریکس در اجلاس کازان بیش از ۲۵۰ رویداد را که طیف وسیعی از موضوعات را پوشش می‌دهد، برگزار کند.

#### تشریح برنامه‌های سفر سه‌روزه رئیس‌جمهور

معاون امور سیاسی دفتر رئیس‌جمهور برنامه‌های سفر سه روزه رئیس‌جمهور به کازان روسیه به منظور شرکت در اجلاس بریکس و بریکس پلاس را تشریح کرد. «محمد مهدی سنایی» امروز ۳۰ مهر ۱۴۰۳ با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس به تشریح برنامه‌های سفر سه روزه «مسعود پزشکیان» به روسیه پرداخت و نوشت: رئیس‌جمهور یکم تا سوم آبان در شانزدهمین اجلاس سران بریکس در کازان مرکز جمهوری تاتارستان روسیه شرکت می‌کند.

وی در این پیام آورده است: طی ۲ روز، اجلاس اصلی بریکس با موضوع «تقویت چندجانبه‌گرایی» با حضور اعضا و اجلاس بریکس-پلاس با حضور اعضا و حدود ۳۰ کشور و سازمان دیگر با عنوان «بریکس و جنوب جهانی» برگزار می‌شود. دکتر پزشکیان در نشست‌های مختلف بریکس، سه سخنرانی ارائه می‌کند و با رؤسای روسیه، چین، هند، مصر و دیگر کشورها با هدف توسعه روابط فیما بین ملاقات دو جانبه خواهد داشت.

معاون امور سیاسی دفتر رئیس‌جمهور تأکید کرد: حضور ایران در این اجلاس در مقطع حساس کنونی برای تشریح رویکردهای جهانی و پیشبرد دیپلماسی منطقه‌ای حائز اهمیت است.

سنایی در پایان مطلب خود بیان اینکه بریکس سال ۱۳۸۹ با حضور برزیل، روسیه، هند و چین در یک ترینبورگ روسیه تاسیس شد، نوشت: سال بعد آفریقای جنوبی ملحق شد. مصر، اتیوپی، ایران و امارات نیز دیماه ۱۴۰۲ به آن پیوستند. روسیه با برگزاری گسترده بریکس و بریکس پلاس پویایی در عرصه بین‌المللی را با وجود تحریم‌های گسترده نشان می‌دهد.

#### کدام رهبران جهان در اجلاس بریکس در روسیه شرکت خواهند کرد؟

خبرگزاری اسپوتنیک از قطعی شدن حضور ۱۶ نفر از رؤسای دولت‌ها در شانزدهمین اجلاس سران گروه بریکس و بریکس پلاس خبر داد.

این رسانه روس با اشاره به پاسخ‌های دریافتی از دولت‌های خارجی به دعوت‌نامه ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه، فهرستی از تصاویر و اسامی ۱۵ میهمان ارشد خارجی این اجلاس را منتشر کرد.

اجلاس سران گروه بریکس قرار است روزهای اول تا سوم آبان در این شهر روسیه برگزار شود. سران این گروه، در روز دوم آبان نشست خواهند داشت و در روز بعد، با کشورهای علاقه‌مند به همکاری با این گروه موسوم به بریکس پلاس، نشست مشترکی برپا خواهند کرد.